Bununla birlikte siyaset, insan

unsurunun tam merkezinde yer alması nedeniyle beşerî yönü daha çok öne çıkmaktadır.

İnsanın toplumsal bir varlık olduğu açık bir gerçektir. Aristo, Politika isimli eserinde insanı

sosyal ve siyasal bir varlık olarak ele almaktadır.1 Büyük Türk-İslam filozofu Fârâbî (ö.

339/950) de eseri el-Medinetü’l-Fâzıla’da insanın toplumsal bir varlık olduğunu

vurgulamaktadır. 2 Toplumsal bir varlık olan insan, diğer insanlarla işbirliği içinde olmak

durumundadır. İşbirliği içinde yaşamanın gerekliliklerinden biri de insanların sistem ve

kurallar geliştirmiş olmasıdır.

hadislerde siyaset kelimesi hem lafzen hem de farklı lafızlarla, yönetme ve idare etme gibi

anlamlarda kullanılmıştır.

Bugün dilimizde sadece “at bakıcısı” anlamında kullandığımız “seyis” sözcüğü aynı

zamanda yönetici, idareci, âkil adamlar anlamına da gelmektedir. İlk İslam filozofu Kindî (ö.

252/866), “seyis” (sâis) kelimesini şu ifadesinde Tanrı’ya nispetle kullanmıştır; “Kainat

gerçek yöneticinin (es-sâisu’l-hakk) gerçek yönetiminde (es-siyâsetü’l-hakk) en uygun işleyişi

(el-fi’lu’l-aslah) göstermekte, konulmuş sistemin dışına çıkamamaktadır.”9

Yusuf Has Hâcib’in (ö. 470/1077) yazmış olduğu siyasetname türünün ilk örneklerinden

olan Kutadgu Bilig, Türk-İslam devlet geleneği ve devlet yapısına dair değerli bilgiler de

içermektedir. Kelime anlamının genel manada “mutlu olma bilgisi” olarak çevrildiği eserin

başlığında geçen “kut” kelimesinin “siyasal iktidar” ve “egemenlik” anlamlarını taşıdığını,

Siyaset ve politika terimlerinin etimolojik yapısı bu şekildedir. Buna karşılık siyasetin

birçok terminolojik tanımı yapılmıştır. Aristo, politikayı “en yüce ve en anlamlı beşeri

faaliyet ve insan mutluluğunu gerçekleştirme sanatı” olarak tanımlamıştır.26 Gazâlî’nin (ö.

505/1111) siyaset tanımı ise şöyledir: Tüm toplumu maddi ve manevi yönden idare etmek,

onlara hem bu dünyanın hem de ahiretin kanunlarını öğretmektir ki dört kısma ayrılır;

peygamberlerin siyaseti;ilim adamlarının siyaseti;halife, hükümdar ve sultanların siyaseti;din

görevlilerinin siyaseti.”27İbn Haldun (ö. 808/1406) ise, “Siyaset ve mülk, halk için (ilahî) bir

kefalettir, Allah’ın kullardaki hilafetidir. Bu kefalet ve hilafetin maksadı ise, insanlar

arasında ilahî ahkâmın tenfîz ve tatbîk edilmesidir.” şeklinde tanımlamıştır.28

Farklı kültürlerden ortaya çıkmış olan siyaset ve politik terimlerinin anlam ve tanımları

Bu noktada, İslam düşüncesinde siyaset felsefesine dair eser yazan ilk Müslüman filozof

Fârâbî’dir. O, ortaya koyduğu siyaset kuramıyla hem İslam siyaset düşüncesini hem de

kendinden sonra gelen, İbn Sînâ (ö. 428/1037), ve İbn Rüşd (ö. 520/1126), gibi filozofları

etkilemiştir.55 Fârâbî, Yunan siyaset felsefesi ile İslam düşüncesini uzlaştırmaya çalışmıştır.

Fârâbî ve onun siyaset düşüncesi, bu konuda ilk olması açısından önemli bir noktada

durmaktadır.

Şüphesiz İslam siyaset felsefesinin gelişmesi noktasında Fârâbî yalnız değildir. Bu

düşüncenin gelişmesinde, filozoflar yanında kelam ve fıkıh ehlinin de katkısı ve etkisi büyük

olmuştur. Maverdi (ö. 450/1058), Gazâlî (ö. 505/1111), İbn Teymiye (ö. 728/1328) gibi fakih

ve mütekellimler daha geleneksel görüşleriyle İslam siyaset felsefesinin gelişmesine önemli

katkılarda bulunmuşlardır. Bununla birlikte, İbn Sînâ (ö. 428/1037), İbn Rüşd (ö. 520/1126),

İbn Miskeveyh (ö. 421/1030), Nasiruddin Tusi (ö. 672/1274) ve İbn Haldun (ö. 808/1406)

gibi filozoflar, eserleri ve düşünceleriyle İslam siyaset felsefesinde, siyaset düşüncesinin

gelişimi noktasında önemli diğer isimleri oluşturmaktadırlar.

İslam siyaset felsefesi, adalet, erdem, hikmet, mutluluk gibi kavramları kullanmaktadır.

İslam siyaset felsefesinde, filozof ve din âlimlerinin amacı en yüce hedef olan dünya ve ahiret